Дело № 5-48-91/2023
УИД 91MS0044-01-2022-000582-25

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

21 июня  2023 года                                                                                г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Козлова К.Ю., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым,  с участием представителя лица, привлекаемого к административной ответственности /изъято/  ., помощника прокурора Керченского транспортного  прокурора  Южной транспортной прокуратуры /изъято/  рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – генерального директора /изъято/  (юридический адрес: 298320 Республика Крым, г. Керчь, ул. Свердлова, /изъято/  )
Умрихиной Т.В., /изъято/
привлекаемой к административной ответственности по ст. 19.29 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Керченской транспортной прокуратурой в рамках осуществления надзорной деятельности за исполнением законодательства о противодействии коррупции, проведена проверка по результатам которой выявлено, что генеральным директором /изъято/  Умрихиной  Т.В. не выполнено требование статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» по обязательному уведомлению в 10-дневный срок представителя нанимателя (работодателя) муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении трудового договора с гражданином, ранее замещавшим должность государственной или муниципальной службы.
В судебном заседании представитель Умрихиной Т.В. – /изъято/  . подтвердила обстоятельства, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении. Указала на полное признание вины и пояснила, что ранее по аналогичным обстоятельствам к административной ответственности они не привлекались, неоднократно своевременно направляли сведения о заключении  трудового договора с бывшим государственным (муниципальным) служащим, однако в данном случае, инспектор, ответственный за направление указанных уведомлений неверно посчитала сроки и поэтому не направила уведомление. В настоящее время указанное обстоятельство устранено, уведомление направлено в адрес бывшего работодателя.
Помощник Керченского транспортного прокурора  /изъято/  в судебном заседании поддержал доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении в полном объеме, пояснил, что должностным лицом – генеральным директором /изъято/  Умрихиной  Т.В.,  не выполнена обязанность по обязательному уведомлению в 10-дневный срок представителя нанимателя (работодателя) ранее замещавшего должность государственного служащего –/изъято/  по последнему месту его работы Керченского таможенного поста Крымской таможни.
Заслушав пояснения представителя лица, привлекаемого к административной ответственности, помощника прокурора, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с частью 3 статьи 11 Трудового кодекса Российской Федерации, все работодатели (физические лица и юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности) в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с работниками обязаны руководствоваться положениями трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права.
Согласно части 3 статье 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации, работодатель при заключении трудового договора с гражданами, замещавшими должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после их увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Частью 4 ст. 12 Федерального закона №273-ФЗ "О противодействии коррупции" установлено, что работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Керченской транспортной прокуратурой в ходе проведения проверки за исполнением законодательства о противодействии коррупции установлено, что приказом № /изъято/  от 22.04.2022г. /изъято/  принят на должность начальника отдела охранных мероприятий /изъято/
Ранее, в период с 15.08.2017г. по 30.09.2020г. /изъято/  занимал должность старшего государственного таможенного инспектора Керченского таможенного поста Крымской таможни  и уволен в соответствии с п. 8.2 ч.1 ст. 37 Федерального закона  от 27.07.2004г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» (приказ № /изъято/  от 25.09.2020г.).
Приказом ФТС России от 25.09.2015 N 1936 "Об утверждении перечня должностей федеральной государственной службы в таможенных органах Российской Федерации, представительствах (представителей) таможенной службы Российской Федерации в иностранных государствах и учреждениях, находящихся в ведении ФТС России, при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" (в редакции приказа, действовавшего на момент увольнения сотрудника) утвержден перечень должностей  федеральной государственной  службы в таможенных органах  РФ, при замещении которых  федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения  о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, в состав которого также включена  должность старшего  государственного таможенного  инспектора.
После заключения трудового договора /изъято/  с  /изъято/  работодателем своевременно не исполнены обязанности, предусмотренные ч. 4 ст. 12 Федерального закона №273-ФЗ.
По информации Крымской таможни от 26.05.2023г. № /изъято/  , уведомление от /изъято/  о принятии на работу  /изъято/  в адрес Крымской таможни не поступало.
Таким образом, должностным лицом - генеральным директором/изъято/  Умрихиной Т.В. не исполнена обязанность, предусмотренная ФЗ от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Вина Умрихиной Т.В. подтверждается исследованными судом  доказательствами, а именно:
– постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 31.05.2023г., согласно которого в ходе проведения Керченской транспортной прокуратурой проверки соблюдения требований законодательства о противодействии коррупции, выявлено неисполнение Умрихиной Т.В. обязанности, предусмотренной ч. 4 ст. 12 ФЗ №273-ФЗ «О противодействии коррупции»(л.д.1-8);
- актом проверки от 24.05.2023г. (л.д.9-11);
- сведениями ПФР (л.д.12-17);
– объяснениями /изъято/  (л.д.43-44);
- решением о проведении проверки № /изъято/  от 24.05.2023г. (л.д.22);
– заверенной копией Приказа (распоряжение) о приеме /изъято/  . на работу № /изъято/  от 22.04.2022г. (л.д.32),
– заверенной копией Приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от № /изъято/  от 25.09.2020 года (л.д.41),
– заверенной копией трудовой книжки /изъято/  /изъято/  (л.д.33-38),
 - информацией  Крымской таможни, согласно которой, уведомление от /изъято/  о принятии на работу  /изъято/  в адрес Крымской таможни не поступало (л.д.40),
– объяснениями /изъято/  (л.д.45-46),
– заверенной копией Трудового договора  № /изъято/  от 12.12.2019г. (л.д.26-31),
– заверенной копией Приказа №/изъято/  от 12.12.2019г., согласно которого Умрихина Т.В. вступила на должность генерального директора/изъято/  (л.д.25),
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка, установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено.
Установив вину Умрихиной Т.В. в совершенном правонарушении, суд считает необходимым подвергнуть Умрихину Т.В. к административной ответственности.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
При назначении административного наказания Умрихиной Т.В., мировой судья, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающем административную ответственность,  мировой судья, учитывает признание вины в полном объеме.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей, не установлено.
Руководствуясь ст 20.25 ч.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – генерального директора /изъято/  Умрихину Т.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: Получатель платежа – Министерство юстиции Республики Крым, ИНН 9102013284 КПП 910201001 ОГРН 1149102019164 Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28Банковские реквизиты: - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь - БИК 013510002, - Единый казначейский счет 40102810645370000035, - Казначейский счет  03100643000000017500, - Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323 Код по Сводному реестру 35220323 ОКТМО: 35715000 КБК 828 1 16 01193 01 0029 140, УИН 0410760300485000912319138.
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа необходимо предоставить на судебный участок № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                        Козлова К.Ю.

4